ββ'. Πέμπτος τρόπος εἰκόνας λέγεται, ὁ προεικονίζων καὶ προδιαγράφων τὰ μέλλοντα, ὡς ἡ βᾶτος καὶ ὁ ἐπὶ πόκον ὕετος, τὴν Παρθένον καὶ Θεοτόκον, καὶ ἡ ῥάβδος, καὶ ἡ στάμνος· καὶ ὡς ὁ ὄφις τοὺς τὸ δῆγμα διὰ σταυροῦ καταργήσαντας¹ τοῦ ἀρχεκάκου ὄφειος· ἢ τε θάλασσα, τὸ ὕδωρ, καὶ ἡ νεφέλη, τὸ τοῦ βαπτίσματος Πνεῦμα.

γγ'. Ἐκτος τρόπος εἰκόνας, ἡ πρὸς μνήμην τῶν γεγονότων, ἢ θαύματος, ἢ ἀρετῆς, πρὸς δόξαν καὶ τιμὴν καὶ στηλογραφίαν τῶν ἀριστευσάντων, καὶ ἐν ἀρετῇ διαπρεψάντων, ἢ κακίας, πρὸς θρίαμβον καὶ αἰσχύνην τῶν κακίστων ἀνδρῶν, πρὸς τὴν εἰς ὑστερον τῶν θεωμένων ὠφέλειαν· ὡς ἂν τὰ μὲν κατὰ φύγωμεν, τὰς δὲ ἀρετὰς ζηλώσωμεν. Διπλῆ δὲ αὐτῆ διὰ τε λόγου ταῖς βίβλοις ἐγγραφομένου· εἰκονίζει γὰρ τὸ γράμμα τὸν λόγον, ὡς ὁ Θεὸς τὸν νόμον ταῖς πλαξίν ἐνεκόλαψε, καὶ τοὺς τῶν θεοφιλῶν ἀνδρῶν βίους ἀναγράφους γενέσθαι προσέταξε· καὶ διὰ θεωρίας αἰσθητῆς, ὡς τὴν στάμνον, καὶ τὴν ῥάβδον

nostram. » Subditque : « Et dominamini piscibus maris et volatilibus cœli et universæ terræ, et subjicite eam. »

21. Quantum imaginis genus est ipsa scriptura, quæ figuras et formas et exempla rerum invisibilium et incorporearum corporeo modo expressarum fingit et efformat, ut obscuram saltem Dei angelorumque notitiam percipiamus : eo quod sine speciebus conditioni nostræ congruentibus res corporeas intueri neutiquam possimus ; quemadmodum Dionysius Areopagita divinarum rerum peritissimus docet⁶⁷. Quod enim formæ et figuræ rerum forma et figura carentium consulto fuerint editæ, hanc unam quis assignaverit causam ; ut nimirum conditionis nostræ ratio haberetur : quippe cum sine medio quodam ad rerum intelligibilium considerationem nemo possit assurgere ; ac propriis sibi que a natura concessis auxiliis, quibus attollatur, indigeat. Quod si igitur Scriptura pro nostro captu, undequaque ea suggerit, quæ nos sublimius provehant, atque iis quæ simplicia sunt, nulliusque formæ capacia, formas quasdam accommodat ; cur nec illa quoque per imagines exprimat, quæ suapte natura figuris sunt informata ; quorum quidem ardemus desiderio, sed quæ videri propter absentiam non possunt ? Istuc spectant hæc Gregorii Theologi verba⁶⁸ : Quantumvis laboret mens nostra, res corporeas transilire nequaquam valet : sed « invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur⁶⁹. » Cernimus autem in rebus creatis imagines, quæ divinas manifestationes subobscurè nobis indicant, uti cum dicimus, sanctam et omni anteriorem principio Trinitatem, per solem, et lucem, et radium designari ; aut per fontem, et rivum e fonte manantem, et fluentem ; aut per mentem, et rationem, et spiritum nostrum ; aut per rosæ plantam, et florem, et odorem.

22. Quintum genus imaginum illud dicitur, quo futura præcluduntur et præsignantur ; cujusmodi fuit rubus⁷¹, pluviaque in vellus decidens⁷², quibus Virgo et Deipara præmonstrabatur ; itemque virga et urna. Sic serpens æneus eum olim figurabat⁷³, qui serpentis malorum auctoris morsum postea sanavit. Sic demum mare, baptismi aquam et nubes⁷⁴ ejusdem Spiritum præsignabant.

23. Sextum genus imaginum illud est, quod in rei gestæ memoriam constitutum est, sive illa miraculum quoddam, sive etiam præclarum facinus fuerit ; ad gloriam nimirum, et honorem, et monumentum illorum, qui tum animi magnitudine, tum in virtutibus excolendis præcelluerunt : vel quod adversus nequitiam, instar triumphi, in improborum hominum ignominiam, et ad posterorum utilitatem spectandum proponitur ; quo nempe tum vitia fugiamus, tum virtutes persequamur. Istud porro duplex est. Aut enim per sermonem in libris conscriptum exhibetur (scriptura siquidem

⁶⁷ De divinis nom. cap. 4. ⁶⁸ orat. 34. ⁶⁹ Rom. 1, 20. ⁷⁰ Exod. III, 2. ⁷¹ Judic. VI, 40. ⁷² Num. XXI, 9. ⁷³ Exod. XIV, 20.

VARIE LECTIONES.

† Superflua negatio. ¹ Emend. τὸν καταργήσαντα, ut in orat. 1 ; nam Christum innuit.

1. τὰ σώματα - with form, with
 2. Angels, Soul, Devil, etc. not possessing a material shape & image are yet imaged upon them
 3. Divine Nature: alone illimitable without form, incomprehensible. The image which God in scripture
 1349 in the Bible are seemingly corporeal, but really not so: he appeared to mortal, not corporeal
 the prophet: Is. 63: 9: S. JOANNIS DAMASCENI 1344
 sermonis quamdam imaginem referit) velut cum A ἐν τῇ κιβωτῷ τεθῆναι προσέταξεν, εἰς μνημόσυνον

corallo, rosa
 J. n. n. n.
 tribes d
 205 705
 005 401
 m. 77
 804
 28. 11

Deus tabulis legem insculpsit⁷⁸, et virorum sibi
 charorum vitam litteris consignari jussit⁷⁹: aut
 oculis cernendum subjicitur, ut cum in perenne
 monumentum urnam⁸⁰, 356 et virgam in arca
 reponi præcepit⁸¹, necnon ut nomina tribuum
 lapidibus superhumeralibus inscriberentur⁸², atque
 duodecim ex Jordane lapides tollerentur, qui sacer
 dotes arcam gestantes⁸³ (papæ! quam sublime
 fidelibus revera mysterium) deficientemque aquam
 significarent. Consimili modo nunc quoque viro
 rum virtute præstantium imagines summo studio
 delineamus, quibus tum ad eos æmulandos excite
 mur, tum ut eorum perfricetur memoria. Aut igitur
 omnem prorsus aufer imaginem, aut leges ad
 versus illum qui hæc fieri jussit, statue, aut
 unamquamque secundum cujusque rationem et
 modum complecti non dubites.

4º Quid imagine repræsentetur: et quid imago re
 præsentare nequeat; et quonam modo unumquod
 que repræsentetur.

24. Corporum quidem, ut quæ figuras, limites
 que corporeos, et colorem habent, imagines hæud
 incongruenter deformantur. Angelus vero, et
 anima, et dæmones, licet corporum crassumque
 nihil admittant, suapte tamen natura figurantur et
 circumscribuntur. Nam quia intellectuales sunt,
 intellectuali modo in locis intelligibilibus adesse
 creduntur et agere. Ad instar itaque corporum
 effinguntur, uti Moyses Cherubim designavit, et
 ipsi se conspiciendos eo favore dignis hominibus
 præbuerunt; ita ut imago corporea incorpoream
 quamdam, et quæ intellectu solo percipiatur, con
 templationem objiciat. At vero Dei natura, sola
 circumscripta non est, nulliusque formæ aut
 figuræ capax, nec comprehensibilis; quamlibet
 divina Scriptura formas quasdam corporales, ut
 nobis videtur, Deo circumponat: adeo ut figuræ
 quidem aspectabiles sint, cum formæ ipsæ corpore
 careant. Neque enim corporis oculis, sed mentis
 solummodo a prophetis videbantur, necnon ab iis
 quibus revelabantur; omnibus quippe visibles non
 erant. Atque, ut paucis absolvam, omnium, quas
 videmus, figurarum imagines effingere possumus;
 illas autem, prout visæ fuerunt, mente intelligen
 mus. Nam, etsi rationis opera ad figuras rerum
 excogitandas venimus; nihil tamen prohibet, quin ad earumdem considerationem, ex iis quæ vidi
 mus, adducamur. Quod etiam in singulis sensibus locum habet, ut ex iis quæ vel olfactu, vel gustu,
 vel tactu percipimus, rationis opera ad eadem contemplanda evehamur.

25. Novimus ergo fieri non posse, ut Dei,
 animæ et dæmonis naturam contueamur: ea
 tamen per quamdam transformationem contem
 plamur; divina nimirum Providentia formas et
 figuras rebus incorporeis, ac forma figuræque
 corporali carentibus tribuente, quo nos ad cras
 sam, et eam, quæ ex parte est, ipsarum cognitio

αἰώνιον· καὶ ὡς τὰ ὀνόματα τῶν φυλῶν ἐγκολαφθη
 ναι τοῖς λίθοις τῆς ἐπιχωμίδος ἐκέλευσεν· οὐ μὴν
 ἀλλὰ καὶ τοὺς δώδεκα λίθους ἀρθῆναι ἐκ τοῦ Ἰορδάνου
 εἰς τύπον τῶν ἱερῶν (βαβαὶ τοῦ μυστηρίου! ὡς
 μέγιστον τοῖς πιστοῖς ἐν ἀληθείᾳ!), τῶν αἰρόντων τὴν
 κιβωτὴν, καὶ τῆς τοῦ ὕδατος ἐκλείψεως. Οὕτω καὶ
 νῦν τὰς εἰκόνας τῶν γεγονότων ἐναρέτων ἀνδρῶν
 πρὸς ζῆλον, καὶ μνήμην, καὶ ζῆλον ἡμῶν πόθῳ ἀνα
 γράφομεν· ἢ τοίνυν πᾶσαν εἰκόνα ἀνελε, καὶ ἀντι
 νομοθέτει τῷ ταῦτα προστάξαντι γίνεσθαι, ἢ ἐκά
 στην δέχου, κατὰ τὸν ἐκάστην πρέποντα λόγον καὶ
 τρόπον. Ἐθαυμάσει ὁ λέγων· ἐφ. Ἐθαυμάσει ὁ λέγων

omnem prorsus aufer imaginem, aut leges ad
 versus illum qui hæc fieri jussit, statue, aut
 unamquamque secundum cujusque rationem et
 modum complecti non dubites.

B Τέταρτον, τί τὸ εἰκονιζόμενον, καὶ τί μὴ εἰκονι
 ζόμενον, καὶ πῶς ἕκαστον εἰκονίζεται.

κδ. Τὰ μὲν σώματα, ὡς καὶ σχήματα, καὶ περι
 γραφὴν σωματικὴν ἔχοντα, καὶ χρῶμα, εἰκότως εἰ
 κονίζονται. Ἄγγελος δὲ, καὶ ψυχὴ, καὶ δαίμων, εἰ
 καὶ μὴ σωματικῶς καὶ παχέως, ἀλλὰ κατὰ τὴν ἑαυ
 τῶν φύσιν, καὶ σχηματίζονται, καὶ περιγράφονται.
 Νοῆτοι γὰρ ὄντες, ἐν νοητοῖς τόποις, νοητῶς παρ
 εῖναι καὶ ἐνεργεῖν πιστεύονται. Εἰκονίζονται μὲν οὖν
 σωματικῶς, ὡς εἰκόνας Μωϋσῆς τὰ Χερουβὶμ, καὶ
 ὡς ἐωράθησαν τοῖς ἀξίοις, ἀλλ' ἀσώματον καὶ νοη
 τὴν τινα θεωρίαν δηλοῦσης τῆς σωματικῆς εἰκόνας.
 Ἡ δὲ θεία φύσις, ἀπερίγραπτος· ἐστὶ μόνη, καὶ παν
 τελῶς ἀνείδεος, καὶ ἀσχημάτιστος, καὶ ἀκατάληπτος·
 εἰ καὶ ἡ θεία Γραφὴ τύπους Θεοῦ περιτίθεισι, τῷ μὲν
 δοκεῖν, σωματικούς, ὥστε σχήματα ὄρασθαι, καὶ
 αὐτοὺς δὲ ἀσώματους. Οὐ γὰρ σωματικοὶ ὀφθαλ
 μοῖς, ἀλλὰ νοεροὶς ἐωρῶντο τοῖς προφήταις, καὶ οἷς
 ἀπεκαλύπτοντο· οὐ γὰρ πᾶσιν ἐωρῶντο. Ἀπλῶς δὲ
 λόγῳ εἰπεῖν, δυνάμεθα ποιεῖν εἰκόνας πάντων τῶν
 σχημάτων, ὧν εἶδομεν· νοοῦμεν δὲ ταῦτα, καθὼς
 ὠράθη· εἰ γὰρ καὶ ἀπὸ τῶν λόγων, ἔσθ' ὅτε κατα
 νοοῦμεν σχήματα, ἀλλ' ἐξ ὧν εἶδομεν, καὶ ἐπὶ τῇ
 τούτων ἐρχόμεθα κατανόησιν. Οὕτω καὶ ἐφ' ἐκάστης
 αἰσθήσεως, ἐξ ὧν ὠσφράνθημεν, ἢ ἐγευσάμεθα, ἢ
 ἤψάμεθα, διὰ λόγων ἐπὶ τὴν τούτων ἐρχόμεθα κατα
 νόησιν.

contemplationem objiciat. At vero Dei natura, sola
 circumscripta non est, nulliusque formæ aut
 figuræ capax, nec comprehensibilis; quamlibet
 divina Scriptura formas quasdam corporales, ut
 nobis videtur, Deo circumponat: adeo ut figuræ
 quidem aspectabiles sint, cum formæ ipsæ corpore
 careant. Neque enim corporis oculis, sed mentis
 solummodo a prophetis videbantur, necnon ab iis
 quibus revelabantur; omnibus quippe visibles non
 erant. Atque, ut paucis absolvam, omnium, quas
 videmus, figurarum imagines effingere possumus;
 illas autem, prout visæ fuerunt, mente intelligen
 mus. Nam, etsi rationis opera ad figuras rerum
 excogitandas venimus; nihil tamen prohibet, quin ad earumdem considerationem, ex iis quæ vidi
 mus, adducamur. Quod etiam in singulis sensibus locum habet, ut ex iis quæ vel olfactu, vel gustu,
 vel tactu percipimus, rationis opera ad eadem contemplanda evehamur.

25. Novimus ergo fieri non posse, ut Dei,
 animæ et dæmonis naturam contueamur: ea
 tamen per quamdam transformationem contem
 plamur; divina nimirum Providentia formas et
 figuras rebus incorporeis, ac forma figuræque
 corporali carentibus tribuente, quo nos ad cras
 sam, et eam, quæ ex parte est, ipsarum cognitio